
U.P.T.A./U.R.S.T.A. 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art.24 dello Statuto di Ateneo; 
VISTO il CCNL Comparto Università sottoscritto il 16.10.2008 che riordina e presenta in modo 
sistematico ed unitario anche tutte le disposizioni di fonte negoziale riferibili a contratti, accordi 
od interpretazioni autentiche fin qui intervenuti tra l’ARAN e le OO.SS. di Comparto;  
VISTO l'art. 20, comma 11, del C.C.N.L. - Comparto Università - sottoscritto il 16.10.2008;  
VISTO l’art. 1, comma 4, del C.C.N.L. Comparto Università del 12.03.2009 – biennio 
economico 2008/2009 – ai sensi del quale, per quanto non previsto dal contratto stesso, restano 
in vigore le norme del C.C.N.L. Comparto Università del 16.10.2008; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 76 del 29.01.2016 con cui, tra l’altro, a decorrere dal 
01.02.2016, all’ing. PANICO Simeone, nato a Castello di Cisterna (NA) il 05.06.1972, categoria 
D, posizione economica D2, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, sono state 
attribuite le funzioni di Capo dell’Ufficio Tecnico per i Servizi di Ingegneria Strutturale;  
ACCERTATO d’ufficio che all’ing. PANICO è stata corrisposta dal 02.01.2012 l’indennità di 
responsabilità, giusta Decreto del Direttore Generale n. 556 del 20.12.2012;  
VISTA l’istanza documentata del 11/05/2017 con la quale l’ing. PANICO Simeone ha chiesto di 
essere collocato in aspettativa, ai sensi del citato art. 20, comma 11, del C.C.N.L. - Comparto 
Università del 16.10.2008, a decorrere dal 15.05.2017 e per tutta la durata del periodo di prova 
quale Dirigente di II fascia a tempo indeterminato presso l’Università degli Studi della Campania 
Luigi Vanvitelli; 
RITENUTO, nelle more di individuare altra idonea unità di personale cui affidare le funzioni di 
Capo dell’Ufficio Tecnico per i Servizi di Ingegneria Strutturale, di dover provvisoriamente 
affidare, ad interim, le stesse all’ing. FISCIANO Ferdinando, Dirigente di II fascia a tempo 
indeterminato e Capo della Ripartizione Edilizia cui afferisce il predetto Ufficio; 
VISTA la nota dirigenziale prot. n. 44843 del 12.05.2017 con la quale si è provveduto ad 
effettuare la prescritta preventiva informativa alle OO.SS. e RSU in applicazione dell’art. 6, 
comma 3, lett. g) del C.C.N.L. Comparto Università del 16.10.2008; 

D E C R E T A 

Art. 1) A decorrere dal 15.05.2017, l’ing. PANICO Simeone, nato a Castello di Cisterna 
(NA) il 05.06.1972, categoria D, posizione economica D2, area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, è collocato in aspettativa senza retribuzione e decorrenza dell’anzianità, ai 
sensi del succitato art. 20, comma 11, del CCNL – Comparto Università del 16.10.2008, per tutta 
la durata del periodo di prova quale Dirigente di II fascia a tempo indeterminato presso 
l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli. 

Art. 2) Conseguentemente a quanto disposto al precedente art. 1), con la medesima 
decorrenza all’ing. PANICO Simeone sono revocate le funzioni di Capo dell’Ufficio Tecnico per 
i Servizi di Ingegneria Strutturale e la conseguente indennità di responsabilità.  

Art. 3) A decorrere dal 15.05.2017, nelle more di individuare altra idonea unità di 
personale cui affidare le funzioni di Capo dell’Ufficio Tecnico per i Servizi di Ingegneria 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2017/455 del 15/05/2017
Firmatari: BELLO Francesco



Strutturale, all’ing. FISCIANO Ferdinando, Dirigente di II fascia a tempo indeterminato e Capo 
della Ripartizione Edilizia cui afferisce il predetto Ufficio, sono attribuite, ad interim, le funzioni 
di Capo del predetto Ufficio. 

Art. 4) Ai sensi dell’art. 3, comma 2, e dell’art. 4, comma 1, lettera a) del Regolamento di 
Ateneo di attuazione del D.L.vo n. 196/2003, emanato con D.R. n. 5073 del 30.12.2005, l’ing. 
FISCIANO Ferdinando sarà responsabile del trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli 
sensibili e giudiziari, derivanti dalle competenze dell’Ufficio Tecnico per i Servizi di Ingegneria 
Strutturale. 

L’ing. FISCIANO Ferdinando sarà tenuto al rispetto delle disposizioni di Legge e delle 
misure minime di sicurezza atte a garantire la liceità dei trattamenti e a ridurre i rischi di 
distruzione, perdita, accesso non autorizzato o trattamento non consentito o non conforme alle 
finalità della raccolta dei dati. 

 Le suddette disposizioni e misure minime di sicurezza sono contenute nel “Manuale ad 
uso dei responsabili e degli incaricati” già in possesso dell’ing. FISCIANO Ferdinando. 

   Napoli 
                                         IL DIRETTORE GENERALE 

                                      dott. Francesco BELLO 

Ripartizione Personale contrattualizzato, Trattamento 
pensionistico e Affari speciali 
Dirigente: Dott.ssa Gabriella Formica 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Personale Tecnico Amministrativo 
Responsabile del procedimento: 
Capo Ufficio, dott. Antonio BALDASSARRE 
Ufficio Relazioni sindacali e Trattamento accessorio 
Responsabile del procedimento: 
Capo Ufficio, sig.ra Antonio NASTRI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DG/2017/455 del 15/05/2017
Firmatari: BELLO Francesco


